Post mortem furiosi non dabitur in curatorem qui negotia gessit iudicati actio, non magis quam in tutores, si modo nullam ex consensu post depositum officium novationem factam et in curatorem vel tutorem obligationem esse translatam constabit.

Papinianus v 5. knize Odpovědí

⁹³ HEYROVSKÝ, Leopold. *Dějiny a systém soukromého práva římského*. 4., opr. vyd. Praha: J. Otto, 1910, s. 582.

Po smrti šílence není dána proti jeho opatrovníku, který obstaral jeho záležitosti, žaloba na vykonání rozsudku, a to o nic více než než proti poručníku.⁹⁴ Má se zato, že po skončení jeho úřadu nedal opatrovník v žádném případě souhlas k novaci, a že nepřešla obligace na opatrovníka nebo poručníka.⁹⁵

Úplně byla tato ochrana (a tedy přímé zastoupení) pouze v případě zápůjčky (*mutuum*) a při splnění nedluhu, jak ukazuje hned následující fragment z Digest.

Dig. 26, 9, 5, 1.

Papinianus libro quinto responsorum

Tutor, qui pecuniam se soluturum cavit, quam pater pupilli condemnatus fuerat, actionem post tutelam finitam recte recusat. Non idem in eo placuit, qui suo nomine mutuam pecuniam accepit et iudicatum pro pupillo fecit, nisi forte creditor ideo contraxit, ut in⁹⁶ causam iudicati pecunia transiret.

Papinianus v 5. knize Odpovědí

Poručník, který se zaváže zaplatit peněžní částku, o níž bylo rozhodnuto rozsudkem proti otci jeho svěřence, může právně odmítnout tak učinit, je-li proti němu podána žaloba po ukončení jeho opatrovnictví. Bylo rozhodnuto, že stejně pravidlo se neuplatní v případě, kdy si poručník vypůjčil peníze svým jménem a zaplatil jimi rozsudek za svého svěřence, ledaže by věřitel uzavřel smlouvu proto, aby peníze mohly být použity k uspokojení rozsudku.⁹⁷

Dig. 26, 7, 2, pr.

Ulpianus libro nono ad edictum

Si tutor condemnavit sive ipse condemnatus est, pupillo et in pupillum potius actio iudicati datur et maxime, si non se liti optulit, sed cum non posset vel propter absentiam pupilli vel propter infantiam auctor ei esse ad accipendum iudicium. Et hoc etiam divus Pius rescripsit et exinde multis rescriptis declaratum est in pupillum dandam actionem iudicati semper tutore condemnato, nisi abstineatur: tunc enim nec in tutorem nec in pupillum. Nec pignora tutoris capienda esse saepe rescriptum est.

Ulpianus v 9. knize K ediku

Pokud by poručník ve sporu zvítězil nebo prohrál, měla by být žaloba na výkon rozhodnutí přiznána ve prospěch, nebo v neprospěch poručence; a to zejména v případě, kdy se opatrovník nedostavil k soudu dobrovolně, nebo když nemohl zmocnit svého poručence k jednání, ať už z